SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO – PRPPGI
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA
Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286
Campus Universitário – Centro – Petrolina/PE CEP 56.304-205. Telefone: (87) 2101 6869

Site: www.cpgpsi.univasf.edu.br – E-mail: cpgpsi@univasf.edu.br

EDITAL PRPPGI Nº 22/2023
PROCESSO SELETIVO DISCENTE PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM PSICOLOGIA - CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO - ANO LETIVO 2023

PORTARIA Nº 011/2022/CGPSI, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 014/2023/CGPS, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023

A Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente para o Programa de Pós-Graduação
em Psicologia no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria Nº
1570/Reitoria/Univasf, de 03 de outubro de 2023, e em conformidade com as normas
estabelecidas pelo Edital PRPPGI Nº 22/2023, resolve:

1. TORNAR PÚBLICO o Resultado da Avaliação do Currículo, o Resultado
Preliminar e a Classificação Geral do Processo Seletivo Discente para o Programa de
Pós- Graduação em Psicologia, curso de mestrado acadêmico - ano Letivo 2023, da
Universidade Federal do Vale do São Francisco – Univasf, conforme nominata em anexo,
parte integrante desta Portaria.

2. INFORMAR que caberá recurso fundamentado contra o Resultado da Avaliação
do Currículo, o Resultado Preliminar (excluindo-se recursos relativos aos resultados
das etapas anteriores do Processo Seletivo) e a Classificação Geral, DESDE QUE
DEVIDAMENTE FUNDAMENTADOS E JUSTIFICADOS, utilizando o Formulário para
Recurso (Anexo IX) e enviado para o email selecaoppgpsi@univasf.edu.br até o dia 28
de novembro de 2023.

3. COMUNICAR que a decisão dos Recursos Interpostos será publicado no
endereço eletrônico do PPGPSI https://portais.univasf.edu.br/cpgpsi conforme
cronograma apresentado.

Petrolina/PE, 27 de novembro de 2023.

Prof. Dr. Daniel Henrique Pereira Espíndola
Presidente da Comissão Gestora do Processo Seletivo

mailto:selecaoppgpsi@univasf.edu.br,
https://portais.univasf.edu.br/cpgpsi
mailto:cpgpsi@univasf.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO – PRPPGI
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA
Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286
Campus Universitário – Centro – Petrolina/PE CEP 56.304-205. Telefone: (87) 2101 6869

Site: www.cpgpsi.univasf.edu.br – E-mail: cpgpsi@univasf.edu.br

ANEXO I DA PORTARIA Nº 014/2023/CGPS, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023

Código de
Identificação INGLES

CONHECIMENTOS
METODOLÓGICOS

(Nota I)

PROJETO DE
PESQUISA
(Nota II)

CURRÍCULO
PONDERADO
(Nota III)

NOTA FINAL
(I x 0,5) + (II x 0,3) + (III x 0,2) Orientador Classificação

50.015 9,55 6,0 9,2 3,6 6,48 Carla Fernanda Ferreira
Rodrigues Kursancew 1º lugar

50.004 9,0 4,7 ----- ----- ----- Christian Vichi ELIMINADO

50.005 6,75 3,95 ----- ----- ----- Christian Vichi ELIMINADO

50.006 DISPENSADO 6,4 6,8 ----- 5,24 Christian Vichi ELIMINADO

50.007 9,0 5,3 7,7 1,8 5,32 Christian Vichi 6° Lugar

50.013 9,75 5,5 9,8 0,6 5,81 Christian Vichi 5° Lugar

50.018 5,4 4,9 ----- ----- ----- Christian Vichi ELIMINADO

50.019 8,0 5,15 8,2 1,24 5,283 Christian Vichi 7° Lugar

50.021 2,35 ----- ----- ----- ----- Christian Vichi ELIMINADO

50.028 8,1 6,6 9,5 4,16 6,982 Christian Vichi 3° Lugar

50.029 7,7 5,3 7,7 0,0 4,96 Christian Vichi 8° Lugar

50.036 9,25 7,62 7,7 5,06 7,132 Christian Vichi 2° Lugar

mailto:cpgpsi@univasf.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO – PRPPGI
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA
Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286
Campus Universitário – Centro – Petrolina/PE CEP 56.304-205. Telefone: (87) 2101 6869

Site: www.cpgpsi.univasf.edu.br – E-mail: cpgpsi@univasf.edu.br

50.040 7,8 5,85 8,3 10* 7,415 Christian Vichi 1° Lugar

50.047 8,1 6,5 9,2 0,34 6,078 Christian Vichi 4° Lugar

50.011 DISPENSADO 9,7 6,7 ----- 6,86 Daniel Henrique Pereira
Espíndula ELIMINADO

50.020 5,0 8,7 3,3 ----- 5,34 Daniel Henrique Pereira
Espíndula ELIMINADO

50.026 8,55 9,1 5,3 ----- 6,14 Daniel Henrique Pereira
Espíndula ELIMINADO

50.030 7,5 9,7 9,5 0,0 7,7 Daniel Henrique Pereira
Espíndula 1° Lugar**

50.033 DISPENSADO 10 7,0 5,57 8,214 Daniel Henrique Pereira
Espíndula 2° Lugar

50.016 ----- ----- ----- ----- ----- Geida Maria Cavalcanti de
Sousa ELIMINADO

50.034 7,35 5,53 9,6 0,9 5,825 Geida Maria Cavalcanti de
Sousa 1° Lugar

50.044 9,25 3,4 ----- ----- ----- Geida Maria Cavalcanti de
Sousa ELIMINADO

50.027 ----- ----- ----- ----- ----- José Roberto Andrade do
Nascimento Junior ELIMINADO

50.031 9,5 3,85 ----- ----- ----- Leonardo Rodrigues Sampaio ELIMINADO

50.035 4,25 ----- ----- ----- ----- Leonardo Rodrigues Sampaio ELIMINADO

50.041 8,55 6,1 9,9 0,68 6,156 Leonardo Rodrigues Sampaio 1° Lugar

50.010 6,25 4,0 ----- ----- ----- Lucivanda Borges de Sousa ELIMINADO

mailto:cpgpsi@univasf.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO – PRPPGI
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA
Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286
Campus Universitário – Centro – Petrolina/PE CEP 56.304-205. Telefone: (87) 2101 6869

Site: www.cpgpsi.univasf.edu.br – E-mail: cpgpsi@univasf.edu.br

50.012 5,5 9,7 9,2 0,0 7,61 Lucivanda Borges de Sousa 2° Lugar

50.017 9,2 9,5 8,7 2,91 7,942 Lucivanda Borges de Sousa 1° Lugar

50.042 DISPENSADO 9,7 4,6 ----- 6,23 Lucivanda Borges de Sousa ELIMINADO

50.043 4,25 ----- ----- ----- ----- Lucivanda Borges de Sousa ELIMINADO

50.048 4,55 ----- ----- ----- ----- Lucivanda Borges de Sousa ELIMINADO

50.049 DISPENSADO 8,1 7,0 ----- 6,15 Lucivanda Borges de Sousa 3º Lugar

50.001 2,7 ----- ----- ----- ----- Margaret Olinda de Souza
Carvalho e Lira ELIMINADO

50.003 4,01 ----- ----- ----- ----- Margaret Olinda de Souza
Carvalho e Lira ELIMINADO

50.023 9,55 9,1 6,6 ----- 6,53 Margaret Olinda de Souza
Carvalho e Lira ELIMINADO

50.037 5,95 10,0 7,0 3,69 7,838 Margaret Olinda de Souza
Carvalho e Lira 1° Lugar

50.050 7,55 7,5 7,7 1,28 6,316 Margaret Olinda de Souza
Carvalho e Lira 2° Lugar

50.024 1,8 ----- ----- ----- ----- Marina Pereira Gonçalves ELIMINADO

50.038 10,0 9,0 10,0 9,69 9,438 Marina Pereira Gonçalves 1° Lugar

* A nota dez (10) na avaliação do currículo correspondeu a 23,3 pontos de acordo com o Item 9., Sub item 9.5 do edital.
** Houve alteração na classificação devido às políticas afirmativas.

mailto:cpgpsi@univasf.edu.br